
Registro Generale N. ______  del _____________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Registro Struttura N. ______  del _____________

I Funzionari addetti al controllo di budget

Costo previsto Eserciz. CE/CP Numero conto Descrizione conto Addetto al controllo Scostamento

€1.281,00 2025 CP 101020501 Attrezzature sanitarie e scientifiche - FSR Ing. Silvia Sergio NO

Il funzionario addetto al controllo di budget, con la sottoscrizione del presente atto, attesta che lo stesso non comporta uno scostamento
sfavorevole rispetto al budget economico assegnato come di seguito dettagliato per singolo conto:

Il presente Atto non contiene dati sensibiliL'Estensore: GIULIA BOVI

STRUTTURA PROPONENTE: DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE - UOC INGEGNERIA CLINICA

OGGETTO: Affidamento, ai sensi dell'art. 50 comma 1, lett. b) del D.lgs. 36/2023, alla Società ELSE Solutions s.r.l.
della fornitura di un carrello in lamiera di acciaio per supporto forno a convezione per il riscaldamento di materiali
termoplastici necessario alle esigenze della U.O.C. Radioterapia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1. Importo
complessivo di € 1.050,00 IVA esclusa, pari ad € 1.281,00 IVA 22% inclusa. CIG: B616D11689. Fondi somma
urgenza in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro anno 2025.

Centro di Costo: BD02

Ing. SILVIA SERGIO

Il Dirigente e/o il Responsabile del procedimento, con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell’istruttoria
effettuata, attestano che l’atto è legittimo nella forma e nella sostanza.

Il Responsabile del Procedimento UOC INGEGNERIA CLINICA DIPARTIMENTO TECNICO
PATRIMONIALE

 MARIASOLE GIACUMMO Ing. SILVIA SERGIO Ing. PAOLA BRAZZODURO

Il presente provvedimento si
compone di n.6 pagine di cui n.1
pagine di allegati

Il Dirigente della UOC Bilancio e Contabilità con la sottoscrizione del presente atto attesta la non copertura
economico/finanziaria dei fondi finalizzati e quindi la spesa pari a €       1,281.00 iva compresa graverà
interamente, ai sensi del D.Lgs.118/2011, sul FSR 2025.

Il Direttore della UOC Bilancio e Contabilità Dott.ssa Stefania Di Carlo



 

2 

   IL DIRETTORE DELLA UOC INGEGNERIA CLINICA  
 

VISTO l’atto di autonomia Aziendale, approvato con Deliberazione n. 1153 del 17/12/2019, 
recepito con DCA U00020 del 27/01/2020 e pubblicato sul BURL del 30/01/2020 n. 9 con il 
quale, tra l’altro, è stato istituito il Dipartimento Tecnico Patrimoniale, di cui fa parte la UOC 
Ingegneria Clinica; 

 
RICHIAMATA la Deliberazione n. 179 del 27/02/2020 avente ad oggetto: “Atto aziendale della ASL Roma 

1 approvato con atto deliberativo n. 1153 del 17/12/2019 – Presa d’atto dell’esito positivo 
del procedimento di verifica regionale – Attuazione del nuovo modello organizzativo” la 
quale prevede l’attivazione del sopra citato Dipartimento e delle UU.OO.CC. nello stesso 
ricomprese; 

 
VISTA la Deliberazione n. 138 del 25/02/2025 avente ad oggetto: “Sistema aziendale di deleghe e 

conseguente individuazione delle competenze nell’adozione degli atti amministrativi”, con la 
quale, tra l’altro, sono state individuate le competenze nell’adozione degli atti 
amministrativi; 

 
VISTI  il D.Lgs. 9 aprile 2008, n. 81 e le disposizioni ivi contenute in materia di tutela della salute e 

della sicurezza nei luoghi di lavoro; 
 

la Deliberazione n. 1037 del 16/11/2017 avente a oggetto: “Nomina del Responsabile del 
Servizio Prevenzione e Protezione, dei Dirigenti delegati ai sensi dell’art. 16 del D.Lgs. 
81/08, approvazione dei relativi atti di delega e contestuale aggiornamento del 
Regolamento di Gestione della Sicurezza (SGSL) per la tutela della salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro della ASL Roma 1. Assegnazione dei fondi dedicati agli interventi di somma 
urgenza in materia di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro e alla gestione di eventi 
imprevisti che mettano a rischio le condizioni di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro, 
per gli anni 2017-2018-2019-2020-2021”; 

 
la Deliberazione n. 333 del 08/04/2019 di aggiornamento della Deliberazione n. 1037 del 
16/11/2017; 

 
la Deliberazione n. 79 del 01/02/2022 avente a oggetto: “Aggiornamento della 
deliberazione n. 1037 del 16/11/2017 di adozione del Sistema di Gestione per la Sicurezza 
nei Luoghi di lavoro, per la parte relativa alla presa d'atto delle nomine controfirmate dai 
Dirigenti delegati ai sensi dell'art. 16 del D.Lgs. 81/08 e s.m.i., e all'assegnazione a ciascuno 
di loro dei fondi dedicati agli interventi di somma urgenza in materia di salute e sicurezza 
negli ambienti di lavoro e alla gestione di eventi imprevisti che mettano a rischio le 
condizioni di salute e sicurezza negli ambienti di lavoro, per il quinquennio 2022-2026, 
conferma del Servizio di Prevenzione e protezione aziendale e aggiornamento del 
regolamento di Gestione della Salute e Sicurezza negli ambienti di lavoro”; 
 

TENUTO CONTO  che nelle sopra citate deliberazioni il Direttore della UOC Ingegneria Clinica viene 
individuato quale Dirigente Delegato in relazione alle funzioni assegnate alla struttura 
stessa; 

  
PRESO ATTO con Determinazione dirigenziale n. 3034 del 12/12/2024 è stato disposto l’affidamento alla 

Società ELSE Solutions s.r.l. della fornitura di n. 1 forno a convezione per il riscaldamento di 
maschere termoplastiche mod. XEFR-03FS-EGDN-SNA, necessario alle esigenze della U.O.C. 
Radioterapia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, per un importo complessivo di € 
3.600,00 IVA esclusa, pari ad € 4.392,00 IVA 22% inclusa - CIG: B49C5F836D; 



 

3 

che solo a seguito dell’utilizzo del suddetto forno a convezione, il servizio ha manifestato 
alla UOC Ingegneria Clinica la criticità legata alla necessità di posizionare in sicurezza il 
sistema, richiedendo pertanto di acquistare di un carrello specifico per il supporto dello 
stesso; 
 

VISTI l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.lgs. 36/2023, che autorizza le stazioni appaltanti a 
procedere mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o più 
operatori economici per le forniture di importo inferiore a € 140.000,00; 

 
 il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 10/01/2024, avente 

ad oggetto “Indicazioni di carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice 
dei contratti pubblici in materia di digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 
5.000 euro”, che fino al 30/09/2024, per gli affidamenti di importo inferiore ad € 5.000,00, 
consente il ricorso all’interfaccia web della piattaforma contratti pubblici (PCP) come 
modalità supplettiva in caso di difficoltà di ricorso alle piattaforme di approvvigionamento 
digitale certificate; 

 
 altresì il comunicato del Presidente dell’Autorità Nazionale Anticorruzione del 18/12/2024, 

avente ad oggetto “Adozione del provvedimento di prolungamento della proroga di alcuni 
adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il Comunicato del 
Presidente del 10/1/2024”, che proroga fino al 30/06/2025 la possibilità di utilizzare 
l’interfaccia web messa a disposizione dalla Piattaforma PCP dell’ANAC per gli affidamenti 
diretti di importo inferiore ad € 5.000,00; 

 
RITENUTO onde consentire la tempestività dell’affidamento, di non ricorrere alle piattaforme di 

approvvigionamento digitale certificate, in considerazione dell’urgenza della fornitura 
richiesta; 

 
PRESO ATTO  che la UOC Ingegneria Clinica ha individuato, a seguito di indagine informale sul mercato, 

effettuata tenendo conto dei costi, delle specifiche tecniche necessarie, nonché del rispetto 
di tempi di consegna, la Società ELSE Solutions s.r.l., in grado di garantire nei tempi richiesti 
la fornitura della strumentazione necessaria avente caratteristiche tecniche perfettamente 
confacenti alle esigenze aziendali; 

  
RILEVATA  la necessità su esposta, la UOC Ingegneria Clinica ha inoltrato una richiesta di preventivo 

dedicata alla Società ELSE Solutions s.r.l.; 
 
ATTESO  che la suddetta Società ha fatto pervenire in data 06/03/2025 il preventivo n. 2500554/rr, 

presentando offerta per un importo complessivo di € 1.050,00 IVA esclusa (All. 1), per la 
fornitura di n. 1 carrello in lamiera di acciaio (cod. UNO-XAKRT-08FS-H) per supporto forno 
a convezione XEFR-03FS-WEGDN-SN, completo di n. 4 ruote pivotanti, due delle quali 
frenanti, come da configurazione richiesta; 

 
 che la UOC Ingegneria Clinica, a seguito di valutazione dell’offerta presentata, ha rilevato la 

la compatibilità tecnica della strumentazione proposta, nonché l’adeguatezza dei tempi di 
consegna in relazione alle esigenze aziendali; 

 
che i costi risultano essere in linea con quanto presente ad oggi sul mercato, la UOC 
Ingegneria Clinica ha altresì rilevato anche la congruità economica dell’offerta presentata, 
ritenendo particolarmente vantaggioso il prezzo riservato; 

 



 

4 

TENUTO CONTO  che per l’affidamento di cui trattasi è stato pertanto acquisito mediante PCP il CIG: 
B616D11689;  

 
RILEVATO  che il presente affidamento rispetta il principio di rotazione degli operatori economici così 

come stabilito dall’art. 49 comma 1 del D.lgs. 36/2023; 
 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 1 del D.Lgs 36/2023, nelle procedure di affidamento di cui 

all’articolo 50, comma 1, lettere a) e b), di importo inferiore a 40.000 euro, gli operatori 
economici attestano con dichiarazione sostitutiva di atto di notorietà il possesso dei requisiti 
di partecipazione e di qualificazione richiesti, riservandosi l’azienda di verificare le 
dichiarazioni, anche previo sorteggio di un campione individuato con modalità 
predeterminate;  

 
 che, ai sensi dell’art. 52, comma 2 del D.Lgs 36/2023, qualora in conseguenza della verifica 

non sia confermato il possesso dei requisiti generali o speciali dichiarati, la stazione 
appaltante procede alla risoluzione del contratto, fatta salva l’adozione degli ulteriori e 
conseguenti provvedimenti di legge;  

 
RITENUTO pertanto di procedere all’affidamento, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società 

ELSE Solutions s.r.l., della fornitura di n. 1 carrello in lamiera di acciaio (cod. UNO-XAKRT-
08FS-H) per supporto forno a convezione XEFR-03FS-WEGDN-SN, necessario alle esigenze 
della U.O.C. Radioterapia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, per un importo 
complessivo di € 1.050,00 IVA esclusa, pari ad € 1.281,00 IVA 22% inclusa - CIG: 
B616D11689; 

 
PRESO ATTO che la spesa complessiva di € 1.281,00 IVA 22% inclusa, derivata dall’adozione del presente 

atto, trova copertura economica sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche 
e che tale importo troverà copertura tramite utilizzo del fondo stanziato per gli acquisti 
finalizzati agli adeguamenti in materia di sicurezza sul lavoro di cui alla Legge 81/2008 per 
l’annualità 2025, come da Piano degli Investimenti 2024-2026, voce “Ammodernamento 
Presidi Ospedalieri e Territoriali”, trasmesso con Prot. n. 180967 del 12/12/2023; 

 
ATTESTATO che il presente provvedimento a seguito dell’istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza è 
totalmente legittimo, utile e proficuo per il servizio pubblico ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 1 
della Legge n. 20/1994 e successive modifiche nonché alla stregua dei criteri di economicità e di efficacia di cui 
all’art. 1, comma 1, della Legge 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni; 

 
DETERMINA 

 
per i motivi espressi in narrativa che si richiamano integralmente e formano parte integrante e sostanziale del 
presente atto: 
 

1. di affidare, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b), alla Società ELSE Solutions s.r.l., la fornitura di n. 1 carrello in 
lamiera di acciaio (cod. UNO-XAKRT-08FS-H) per supporto forno a convezione XEFR-03FS-WEGDN-SN, 
necessario alle esigenze della U.O.C. Radioterapia del P.O. San Filippo Neri della ASL Roma 1, per un importo 
complessivo di € 1.050,00 IVA esclusa, pari ad € 1.281,00 IVA 22% inclusa - CIG: B616D11689; 
 

2. di imputare l’importo di € 1.281,00 IVA 22% inclusa sul C.P. n. 101020501 - Attrezzature sanitarie e scientifiche 
Bilancio 2025  

 
3. di dare atto che l’importo di € 1.281,00 IVA inclusa, derivato dall’adozione del presente atto, troverà copertura 

tramite utilizzo del fondo stanziato per gli acquisti finalizzati agli adeguamenti in materia di sicurezza sul lavoro 



 

5 

di cui alla Legge 81/2008 per l’annualità 2025, come da Piano degli Investimenti 2024-2026, voce 
“Ammodernamento Presidi Ospedalieri e Territoriali”, trasmesso con Prot. n. 180967 del 12/12/2023; 

 
4. di individuare l’Ing. Mayra Petrillo, collaboratore tecnico in servizio presso la UOC Ingegneria Clinica, quale DEC 

del contratto; 
 

5. di disporre che il presente atto venga pubblicato in versione integrale nell’Albo Pretorio on line aziendale ai 
sensi dell’art. 32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69, nel rispetto comunque della normativa sulla 
protezione dei dati personali e autorizzare il competente servizio aziendale a oscurare eventuali dati ritenuti 
non necessari rispetto alla finalità di pubblicazione; 

 
Il Responsabile della struttura proponente provvederà all’attuazione della presente Determinazione Dirigenziale 
curandone altresì la relativa trasmissione agli uffici/organi rispettivamente interessati. 
 

Il Direttore Il Direttore 
U.O.C. Ingegneria Clinica Dipartimento Tecnico Patrimoniale 

Ing. Silvia Sergio 
FIRMATO DIGITALMENTE  

Ing. Paola Brazzoduro 
                       FIRMATO DIGITALMENTE  

 
 



 

 

 
 

Pag. 1 di 1 
 

ELSE Solutions s.r.l. Via Carlo Goldoni, 18 - 20090 Trezzano sul Naviglio (MI) 
C.F.: 01376730188 - P. IVA: IT12384150152 - Capitale Sociale Euro 110.000,00 i.v. 

Tel.: +39 0248409290  Fax: +39 0248409294 - www.elsesolutions.com - info@elsesolutions.com 
_________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________ 
 

I dati forniti verranno utilizzati ai sensi dell'art. 13 del Reg. (UE) 2016/679 (normativa sulla privacy), anche tramite soggetti esterni, al fine di permettere l'espletamento degli adempimenti 
informativi, amministrativi, commerciali e contabili connessi al rapporto contrattuale. Copia integrale dell’informativa potrà essere visionata presso le nostre sedi. 
The data provided, lending assent for the treatment, will be used in accordance with the Art. 13 Regulation (EU) 2016/679 (Privacy Legislation) also by outsiders, in order to allow the 
completion of the informative, administrative, business and accounting fulfilments related to the contractual relationship. Full copy of the informative might be requested to our offices. 

Spett.le 

Trezzano sul Naviglio, 06/03/2025     

ASL ROMA 1 

P.O SAN FILIPPO NERI 

U.O.C RADIOTERAPIA 

 VIA MARTINOTTI 20             

00135 Roma 

 

Alla cortese attenzione Ing. Mariasole Giacummo 

 

DIPARTIMENTO TECNICO PATRIMONIALE UOC INGEGNERIA CLINICA 

  

Ns. Offerta n. 2500554/rr 

 

Facendo seguito ai rilevi effettuati in occasione dell’installazione presso Reparto Radioterapia 

del FORNO A CONVEZIONE PER RISCALDAMENTO MASCHERE TERMOPLASTICHE, ci pregiamo 

sottoporre ns. migliore offerta per il seguente accessorio: 

 

Nr. 1 Cod. UNO-XAKRT-08FS-H carrello in lamiera di acciaio per supporto forno a 

convezione XEFR-03FS-WEGDN-SN. Completo di 4 ruote pivotanti, due delle quali frenanti.  

 

Specifiche tecniche come da documento in allegato 

 

QUANTITA’:        1 

PREZZO UNITARIO DI LISTINO:     Euro 1.500,00 

PREZZO A VOI RISERVATO:     Euro 1.050,00 

 

 

CONDIZIONI DI FORNITURA 

 

Termine di consegna : pronta da nostro magazzino 

Resa : franco vostra sede con spese di imballo, 

spedizione e trasporto comprese nel prezzo  

Installazione  : compresa 

Training : compreso 

IVA a norma di legge : 22% esclusa (a Vs. carico) 

Pagamento : 60 gg d.f. 

Garanzia :  12 mesi dalla data di consegna  

Validità offerta : 31/12/2025 

 

 

 

 ELSE Solutions S.r.l. 

 Massimo Agosti 

 

 

 

ALLEGATO 1

http://www.elsesolutions.com/
mailto:info@elsesolutions.com

	DETRGNUM: 761
	DETRGDAT: 31/03/2025
	DETRSNUM: 144
	DETRSDAT: 19/03/2025
		2025-03-18T14:56:24+0100
	MARIASOLE GIACUMMO


		2025-03-18T18:28:11+0100
	SILVIA SERGIO


		2025-03-18T18:29:34+0100
	SILVIA SERGIO


		2025-03-19T10:11:32+0100
	PAOLA BRAZZODURO


		2025-03-20T16:12:10+0100
	STEFANIA DI CARLO




